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[bookmark: _Toc316568035][bookmark: _Toc134610461][bookmark: _Toc15871]建筑概况
	[bookmark: 建筑概况表]工程名称
	[bookmark: 工程名称]安培中心

	工程地点
	[bookmark: 工程地点]湖北-武汉

	气候分区
	[bookmark: 气候分区]夏热冬冷A区

	建筑面积
	[bookmark: 地上建筑面积][bookmark: 地下建筑面积]地上2138㎡    地下0㎡

	建筑层数
	[bookmark: 地上建筑层数][bookmark: 地下建筑层数]地上2          地下0

	建筑高度
	[bookmark: 地上建筑高度]11.0m

	建筑（节能计算）体积
	[bookmark: 建筑体积]12673.29

	建筑（节能计算）外表面积
	[bookmark: 外表面积]2908.32

	北向角度
	[bookmark: 北向角度]90

	结构类型
	[bookmark: 结构类型]

	外墙太阳辐射吸收系数
	[bookmark: 外墙ρ]0.50

	屋顶太阳辐射吸收系数
	[bookmark: 屋顶ρ]0.72


[bookmark: _Toc316568036][bookmark: _Toc134610462][bookmark: _Toc8332][bookmark: TitleFormat]设计依据
[bookmark: 计算依据]1. 《公共建筑节能设计标准》(GB50189-2015)
2. 《民用建筑热工设计规范》(GB50176)
3. 《建筑外门窗气密，水密，抗风压性能分级及检测方法》（GB/T 7106-2008）
4. 《建筑幕墙》（GB/T 21086-2007）
5. 《绿色建筑评价标准》GB/T 50378-2019
[bookmark: _Toc3758]建筑大样
[image: ]
立面图例
[image: ]
1层平面
[image: ]
2层平面
[bookmark: _Toc27033]工程材料
	材料名称
	导热系数λ
	蓄热系数S
	密度ρ
	比热容Cp
	蒸汽渗透
系数u
	数据来源

	
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	kg/m3
	J/(kg.K)
	g/(m.h.kPa)
	

	水泥砂浆
	0.930
	11.370
	1800.0
	1050.0
	0.0210
	民用建筑热工设计规范 GB50176-2016

	石灰砂浆
	0.810
	10.070
	1600.0
	1050.0
	0.0443
	民用建筑热工设计规范 GB50176-2016

	钢筋混凝土
	1.740
	17.200
	2500.0
	920.0
	0.0158
	民用建筑热工设计规范 GB50176-2016

	岩棉板(ρ=60-160)
	0.041
	0.615
	110.0
	1220.0
	0.4880
	民用建筑热工设计规范 GB50176-2016

	c20细石混凝土(ρ=2300)
	1.510
	15.243
	2300.0
	920.0
	0.0173
	民用建筑热工设计规范 GB50176-2016

	绝热用挤塑聚苯乙烯泡沫塑料板（xps板）
	0.030
	0.290
	31.5
	1380.0
	0.0162
	湖北低能耗居住建筑节能设计标准 DB42/T559-2022

	专用保温砌筑砂浆砌加气混凝土砌块墙（水平灰缝与竖向灰缝厚度均≤10）b06级
	0.190
	3.010
	630.0
	1050.0
	0.0158
	湖北低能耗居住建筑节能设计标准 DB42/T559-2022

	c5泡沫混凝土找坡隔热层
	0.310
	4.330
	900.0
	920.0
	0.0158
	湖北低能耗居住建筑节能设计标准 DB42/T559-2022

	泡沫玻璃板ⅰ型
	0.050
	0.650
	119.0
	840.0
	0.0225
	湖北低能耗居住建筑节能设计标准 DB42/T559-2022


[bookmark: _Toc29905]围护结构作法简要说明
1. 屋顶：屋顶构造一 (K=0.386,D=2.829)：（由上到下）
    水泥砂浆 20mm＋c20细石混凝土(ρ=2300) 30mm＋绝热用挤塑聚苯乙烯泡沫塑料板（xps板） 70mm＋c5泡沫混凝土找坡隔热层 30mm＋钢筋混凝土 120mm
2. 外墙：填充墙构造一 (K=0.547,D=4.047)：（由外到内）
    水泥砂浆 20mm＋专用保温砌筑砂浆砌加气混凝土砌块墙（水平灰缝与竖向灰缝厚度均≤10）b06级 200mm＋泡沫玻璃板ⅰ型 30mm＋水泥砂浆 20mm
3. 外窗：70系列平开（遮阳型6Low-E双银+12A+6 暖边）（隔热条宽29mm） (K=2.000)：
    传热系数2.000W/㎡.K，窗太阳得热系数0.248
[bookmark: _Toc7022]体形系数
[bookmark: _Toc14906]体形系数
	外表面积
	2908.32

	建筑体积
	12673.29

	体形系数
	0.23


[bookmark: _Toc9114]楼层信息表
	楼层
	层高(m)
	建筑面积(㎡)
	外表面积(㎡)
	计算体积(m3)

	1
	5.500
	1128.89
	840.64
	6208.92

	2
	5.500
	1009.47
	892.35
	6464.37

	屋顶
	－
	－
	1175.34
	－

	合计
	11.00
	2138.36
	2908.32
	12673.29


[bookmark: _Toc23835]窗墙比
[bookmark: _Toc15077]窗墙比
	朝向
	立面
	窗面积(㎡)
	墙面积(㎡)
	窗墙比
	限值
	结论

	南向
	立面1
	208.56
	595.10
	0.35
	0.70
	适宜

	北向
	立面2
	197.10
	605.00
	0.33
	0.70
	适宜

	东向
	立面3
	8.14
	241.14
	0.03
	0.70
	适宜

	西向
	立面4
	0.00
	236.50
	0.00
	0.70
	不需要

	标准依据
	《公共建筑节能设计标准》(GB50189-2015)第3.2.2条

	标准要求
	夏热冬冷地区甲类公共建筑各单一立面窗墙面积比 (包括透光幕墙 )均不宜大于0.70

	结论
	适宜


[bookmark: _Toc274]外窗表
	朝向
	立面
	编号
	尺寸
	楼层
	数量
	单个面积
（㎡）
	合计面积
（㎡）
	总面积
（㎡）

	南向
	立面1
	C0844
	0.80×4.40
	1~2
	9
	3.52
	31.68
	208.56

	
	
	C2144
	2.10×4.40
	1~2
	10
	9.24
	92.40
	

	
	
	C2444
	2.40×4.40
	1~2
	8
	10.56
	84.48
	

	北向
	立面2
	C1518
	1.50×1.80
	1~2
	5
	2.70
	13.50
	197.10

	
	
	C2144
	2.10×4.40
	1~2
	6
	9.24
	55.44
	

	
	
	C2444
	2.40×4.40
	1~2
	6
	10.56
	63.36
	

	
	
	XFC1518
	1.50×1.80
	1~2
	2
	2.70
	5.40
	

	
	
	XFC2144
	2.10×4.40
	1~2
	3
	9.24
	27.72
	

	
	
	XFC2144
	2.40×4.40
	2
	1
	10.56
	10.56
	

	
	
	XFC2444
	2.40×4.40
	1~2
	2
	10.56
	21.12
	

	东向
	立面3
	C2237
	2.20×3.70
	2
	1
	8.14
	8.14
	8.14


[bookmark: _Toc21664]天窗
[bookmark: _Toc22955]天窗屋顶比
	本工程无此项内容
[bookmark: _Toc13723]天窗类型
	本工程无此项内容
[bookmark: _Toc25093]屋顶
[bookmark: _Toc22471]屋顶构造一
	材料名称
（由上到下）
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正
系数
	热阻R
	热惰性
指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.370
	1.00
	0.022
	0.245

	c20细石混凝土(ρ=2300)
	30
	1.510
	15.243
	1.00
	0.020
	0.303

	绝热用挤塑聚苯乙烯泡沫塑料板（xps板）
	70
	0.030
	0.290
	1.05
	2.222
	0.677

	c5泡沫混凝土找坡隔热层
	30
	0.310
	4.330
	1.00
	0.097
	0.419

	钢筋混凝土
	120
	1.740
	17.200
	1.00
	0.069
	1.186

	各层之和∑
	270
	－
	－
	－
	2.429
	2.829

	外表面太阳辐射吸收系数
	0.72[默认]

	传热系数K=1/(0.16+∑R)
	0.39

	标准依据
	《绿色建筑评价标准》GB/T 50378-2019第7.2.4条、《公共建筑节能设计标准》GB50189-2015第3.3.1条

	标准要求
	屋顶传热系数比《公共建筑节能设计标准》GB50189-2015表3.3.1-4的要求提高15%(K≤0.43)

	结论
	满足



[bookmark: _Toc4724]外墙
[bookmark: _Toc10175]外墙相关构造
填充墙构造一
	材料名称
（由外到内）
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正
系数
	热阻R
	热惰性
指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.370
	1.00
	0.022
	0.245

	专用保温砌筑砂浆砌加气混凝土砌块墙（水平灰缝与竖向灰缝厚度均≤10）b06级
	200
	0.190
	3.010
	1.00
	1.053
	3.168

	泡沫玻璃板ⅰ型
	30
	0.050
	0.650
	1.05
	0.571
	0.390

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.370
	1.00
	0.022
	0.245

	各层之和∑
	270
	－
	－
	－
	1.667
	4.047

	外表面太阳辐射吸收系数
	0.50[默认]

	传热系数K=1/(0.16+∑R)
	0.55


热桥柱构造一
	材料名称
（由外到内）
	厚度δ
	导热系数λ
	蓄热系数S
	修正
系数
	热阻R
	热惰性
指标

	
	(mm)
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	α
	(㎡K)/W
	D=R*S

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.370
	1.00
	0.022
	0.245

	钢筋混凝土
	200
	1.740
	17.200
	1.00
	0.115
	1.977

	泡沫玻璃板ⅰ型
	30
	0.050
	0.650
	1.05
	0.571
	0.390

	水泥砂浆
	20
	0.930
	11.370
	1.00
	0.022
	0.245

	各层之和∑
	270
	－
	－
	－
	0.729
	2.856

	外表面太阳辐射吸收系数
	0.50[默认]

	传热系数K=1/(0.16+∑R)
	1.12


[bookmark: _Toc3159]外墙主断面传热系数的修正系数ψ
[bookmark: 公建2015外墙K修正系数表] 外墙主体部位传热系数的修正系数ψ
	气候分区
	外保温
	夹心保温 (自保温)
	内保温

	严寒地区
	1.30
	—
	—

	寒冷地区
	1.20
	1.25
	

	夏热冬冷地区
	1.10
	1.20
	1.20

	夏热冬暖地区
	1.00
	1.05
	1.05



[bookmark: _Toc21461]外墙平均热工特性
1.　南向
	构造名称
	构件
类型
	面积(㎡)
	面积所占比例
	传热系数K
W / (㎡K)
	热惰性
指标D
	太阳辐射
吸收系数

	填充墙构造一
	主墙体
	380.78
	1.000
	0.55
	4.05
	0.50

	平均传热系数K
	0.55 × 1.10 = 0.61


2.　北向
	构造名称
	构件
类型
	面积(㎡)
	面积所占比例
	传热系数K
W / (㎡K)
	热惰性
指标D
	太阳辐射
吸收系数

	填充墙构造一
	主墙体
	407.90
	1.000
	0.55
	4.05
	0.50

	平均传热系数K
	0.55 × 1.10 = 0.61


3.　东向
	构造名称
	构件
类型
	面积(㎡)
	面积所占比例
	传热系数K
W / (㎡K)
	热惰性
指标D
	太阳辐射
吸收系数

	填充墙构造一
	主墙体
	229.85
	1.000
	0.55
	4.05
	0.50

	平均传热系数K
	0.55 × 1.10 = 0.61


4.　西向
	构造名称
	构件
类型
	面积(㎡)
	面积所占比例
	传热系数K
W / (㎡K)
	热惰性
指标D
	太阳辐射
吸收系数

	填充墙构造一
	主墙体
	236.50
	1.000
	0.55
	4.05
	0.50

	平均传热系数K
	0.55 × 1.10 = 0.61


5.　总体
	构造名称
	构件
类型
	面积(㎡)
	面积所占比例
	传热系数K
W / (㎡K)
	热惰性
指标D
	太阳辐射
吸收系数

	填充墙构造一
	主墙体
	1255.03
	1.000
	0.55
	4.05
	0.50

	平均传热系数K
	0.55 × 1.10 = 0.61

	标准依据
	《绿色建筑评价标准》GB/T 50378-2019第7.2.4条、《公共建筑节能设计标准》GB50189-2015第3.3.1条

	标准要求
	外墙传热系数比《公共建筑节能设计标准》GB50189-2015表3.3.1-4的要求提高15%(K≤0.68)

	结论
	满足


[bookmark: _Toc13691]外窗热工
[bookmark: _Toc24664]外窗
	序号
	构造名称
	构造
编号
	传热
系数
	窗太阳
得热系数
	可见光
透射比
	数据来源

	1
	70系列平开（遮阳型6Low-E双银+12A+6 暖边）（隔热条宽29mm）
	27
	2.00
	0.25
	0.550
	DB42T1770-2021

	
	
	窗编号

	
	
	C2237，C0844，C2144，C2444，C1518，XFC1518，XFC2144，XFC2444


[bookmark: _Toc18372]外遮阳类型
	本工程无此项内容
[bookmark: _Toc4904]平均传热系数
1. 南向：
立面1
	序号
	门窗
编号
	楼层
	数量
	单个面积（㎡）
	总面积（㎡）
	构造
编号
	传热系数

	1
	C0844
	1~2
	9
	3.520
	31.680
	27
	2.000

	2
	C2144
	1~2
	10
	9.240
	92.400
	27
	2.000

	3
	C2444
	1~2
	8
	10.560
	84.480
	27
	2.000

	立面总面积(㎡)
	208.560
	立面平均传热系数
	2.000


2. 北向：
立面2
	序号
	门窗
编号
	楼层
	数量
	单个面积（㎡）
	总面积（㎡）
	构造
编号
	传热系数

	1
	C1518
	1~2
	5
	2.700
	13.500
	27
	2.000

	2
	C2144
	1~2
	6
	9.240
	55.440
	27
	2.000

	3
	C2444
	1~2
	6
	10.560
	63.360
	27
	2.000

	4
	XFC1518
	1~2
	2
	2.700
	5.400
	27
	2.000

	5
	XFC2144
	1~2
	3
	9.240
	27.720
	27
	2.000

	6
	XFC2144
	2
	1
	10.560
	10.560
	27
	2.000

	7
	XFC2444
	1~2
	2
	10.560
	21.120
	27
	2.000

	立面总面积(㎡)
	197.100
	立面平均传热系数
	2.000



3. 东向：
立面3
	序号
	门窗
编号
	楼层
	数量
	单个面积（㎡）
	总面积（㎡）
	构造
编号
	传热系数

	1
	C2237
	2
	1
	8.140
	8.140
	27
	2.000

	立面总面积(㎡)
	8.140
	立面平均传热系数
	2.000



4. 西向：
[bookmark: _Toc16116]综合太阳得热系数
1. 南向：
立面1
	序号
	门窗
编号
	楼层
	数量
	单个面积（㎡）
	总面积（㎡）
	构造
编号
	窗太阳
得热系数
	外遮阳
编号
	外遮阳
系数
	综合太阳
得热系数

	1
	C0844
	1~2
	9
	3.520
	31.680
	27
	0.248
	
	1.000
	0.248

	2
	C2144
	1~2
	10
	9.240
	92.400
	27
	0.248
	
	1.000
	0.248

	3
	C2444
	1~2
	8
	10.560
	84.480
	27
	0.248
	
	1.000
	0.248

	立面总面积(㎡)
	208.560
	综合太阳得热系数
	0.248


2. 北向：
立面2
	序号
	门窗
编号
	楼层
	数量
	单个面积（㎡）
	总面积（㎡）
	构造
编号
	窗太阳
得热系数
	外遮阳
编号
	外遮阳
系数
	综合太阳
得热系数

	1
	C1518
	1~2
	5
	2.700
	13.500
	27
	0.248
	
	1.000
	0.248

	2
	C2144
	1~2
	6
	9.240
	55.440
	27
	0.248
	
	1.000
	0.248

	3
	C2444
	1~2
	6
	10.560
	63.360
	27
	0.248
	
	1.000
	0.248

	4
	XFC1518
	1~2
	2
	2.700
	5.400
	27
	0.248
	
	1.000
	0.248

	5
	XFC2144
	1~2
	3
	9.240
	27.720
	27
	0.248
	
	1.000
	0.248

	6
	XFC2144
	2
	1
	10.560
	10.560
	27
	0.248
	
	1.000
	0.248

	7
	XFC2444
	1~2
	2
	10.560
	21.120
	27
	0.248
	
	1.000
	0.248

	立面总面积(㎡)
	197.100
	综合太阳得热系数
	0.248



3. 东向：
立面3
	序号
	门窗
编号
	楼层
	数量
	单个面积（㎡）
	总面积（㎡）
	构造
编号
	窗太阳
得热系数
	外遮阳
编号
	外遮阳
系数
	综合太阳
得热系数

	1
	C2237
	2
	1
	8.140
	8.140
	27
	0.248
	
	1.000
	0.248

	立面总面积(㎡)
	8.140
	综合太阳得热系数
	0.248



4. 西向：
[bookmark: _Toc6361]总体热工性能
	朝向
	立面
	面积
	传热系数
	综合太阳得热系数
	窗墙比
	标准要求
	结论

	南向
	立面1
	208.56
	2.00
	0.25
	0.35
	K≤2.20, SHGC≤0.34
	满足

	北向
	立面2
	197.10
	2.00
	0.25
	0.33
	K≤2.20, SHGC≤0.37
	满足

	东向
	立面3
	8.14
	2.00
	0.25
	0.03
	K≤3.00, SHGC(不要求)
	满足

	综合平均
	
	413.80
	2.00
	0.25
	0.25
	
	

	标准依据
	《绿色建筑评价标准》GB/T 50378-2019第7.2.4条、《公共建筑节能设计标准》GB50189-2015)第3.3.1条

	标准要求
	外窗传热系数比《公共建筑节能设计标准》GB50189-2015)表3.3.1-4的要求提升15%

	结论
	满足


注：本表所统计的外窗包含凸窗。
[bookmark: _Toc7618]规定性指标检查结论
	序号
	检查项
	结论

	1
	窗墙比
	适宜

	2
	天窗类型
	无屋顶透光部分

	3
	屋顶
	[bookmark: _GoBack]满足

	4
	外墙
	满足

	5
	外窗热工
	满足

	结论
	满足



□说明：本工程围护结构热工性能满足比《公共建筑节能设计标准》GB50189-2015的规定提高15%的要求，得15分。

image5.wmf

image2.bmp

image3.wmf

image4.wmf

image1.png




